Российская Федерация
Лопазненская сельская администрация
Суражского района Брянской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.01.2023 г.                                                                                     № 4

Об утверждении бюджетного прогноза

Лопазненского сельского поселения

на долгосрочный  период до 2028 года.

В соответствии с пунктом 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  на основании Порядка разработкии утверждения бюджетного прогноза Лопазненского сельского поселения на долгосрочный период утвержденного постановлением №57 от 30.12.2020 администрация Лопазненского сельского поселения Суражского муниципального района Брянской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Лопазненского сельского поселения на период до 2028 года.

2. Направить данное постановление  для опубликования в информационно- аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Лопазненского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Суражского района, опубликовать в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава Лопазненской

сельской администрации                                                   Е.И. Щигорцова

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Лопазненского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года

 Бюджетный прогноз Лопазненского сельского поселения на долгосрочный период до 2028 года (далее — бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Суражского муниципального района на период до 2028года, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Лопазненского сельского поселения Суражского муниципального района Брянской области.
Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Лопазненском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Лопазненского сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Лопазненского сельского поселения.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Лопазненского сельского поселения.

Бюджетный прогноз сформирован исходя из развития экономики  Суражского муниципального района и опирается на реализацию активной политики, направленной на новую индустриализацию, включая структурную и технологическую модернизацию экономики, внедрение новых технологий, в том числе межотраслевых, и создание новых высокотехнологичных отраслей.

 1.Бюджетный прогноз Лопазненского сельского поселения на долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз) включает следующие разделы:

1.1.Основные  итоги социально-экономического развития Лопазненского сельского поселения Суражского муниципального района Брянской области и итоги исполнения бюджета поселения.

Производством сельскохозяйственной продукции в поселении занимались  3 крестьянско фермерских  хозяйств и 534 личных подсобных хозяйств.

Жилой фонд на территории Лопазненского сельского поселения представлен индивидуальными жилыми домами.

Всего в   2022 году отремонтировано 1,3 км автодорог, проводилась  расчистка дорог и улиц от снега, грейдирование дорог поселения.

Один из важнейших показателей уровня жизни населения – доходы населения.
На  территории Лопазненского сельского поселения  работают: Ляличский   СКЦ, 2сельских дома культуры, 3 филиала библиотек, 1 детский сад, одна средняя школа и один филиал средней школы, один  ФАП и  врачебная амбулатория.
Одним из приоритетных направлений деятельности учреждений культуры является развитие сферы досуга, обеспечение разнообразия культурно — досуговой деятельности, популяризации, поддержки, развития и совершенствования профессиональных развлечений, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям культуры.

Доходная часть бюджета поселения на 01.01.2023 года  исполнена на 100 % (при плане 4 280 442,06,00 рублей, фактически поступило 4 237 416,54 рублей). По собственным доходам  план выполнен на 100%при плане 1 829 300 рублей, фактически поступило 1 786 268,98 рублей.

Налог на доходы физических лиц выполнен на 100% (при плане 94800,00 рублей, фактически поступило 94800,67 рублей).

Единый сельскохозяйственный налог выполнен на100%(при плане 45300,00 рублей, фактически поступило 45632,26 рублей).

Земельный налог с организаций выполнен на 100%(при плане 1183700,00 рублей, фактически поступило 1174741,79 рублей).

Земельный налог с  физических лиц выполнен на100%(при плане 505500,00 рублей, фактически поступило 505653,78 рублей).

Доход от продажи земельных участков выполнен на 100% (при плане 590000,00 рублей, фактически поступило 589360,05 рублей).

Прочие неналоговые доходы  не планировались, выполнены в сумме 565645,45рублей.

По расходам в целом исполнение составило 100 % (при плане 3 692 027,18  рублей, фактически освоено 3 692 027,18 рублей).
1.2. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной  политики Лопазненского сельского поселения на долгосрочный период.
- результативное управление бюджетными средствами при планировании и реализации муниципальных программ Лопазненского сельского поселения (далее – муниципальные программы);
- повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;

- установление муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и выполнение работ исключительно на услуги и работы, предусмотренные общероссийскими базовыми перечнями государственных и муниципальных услуг и региональным перечнем государственных (муниципальных) услуг и работ;

- определение финансового обеспечения муниципальных заданий на основе нормативных затрат, установленных с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти,
- совершенствование местного законодательства в части предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, в том числе порядка определения объема и условий их предоставления;

- проведение анализа количественного состава негосударственного сектора в социальных сферах, оценки конкуренции и зрелости рынка поставщиков отдельных социальных услуг, расширение практики привлечения негосударственных организаций для оказания муниципальных услуг, выполнения работ;

- оптимизация сети муниципальных учреждений с учетом потребности в объемах оказываемых ими муниципальных услуг;

- совершенствование системы оплаты работников муниципальных учреждений в зависимости от достижения конкретных показателей качества и количества оказываемых услуг;

- реализация проектов в рамках реализации национальных и федеральных проектов, обеспечивающих достижение целей и решение задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
- безусловная реализация указов Президента Российской Федерации в части сохранения достигнутого соотношения оплаты труда в сферах образования, культуры и социального обслуживания населения;

- повышение результативности предоставления субсидий посредством мониторинга достижения показателей результативности их предоставления;

- повышение качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета сельского поселения, в том числе за счет стимулирования субъектов бюджетного планирования, показывающих наилучшие результаты;

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

- усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров, заключенных по итогам размещений;

- обеспечение исполнения действующих обязательств;

- обеспечение прозрачности бюджета путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» основных положений Решения о бюджете сельского поселения, стимулирование интереса населения сельского поселения к финансовым вопросам;

- неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения.

1.3. Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

- обеспечение долгосрочной стабильности и устойчивости бюджета сельского поселения;

- улучшение условий жизни населения Лопазненского сельского поселения;

- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении законодательно установленных публично-нормативных и иных социально значимых обязательств;

- повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости бюджета за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств;

- оказание поддержки реальному сектору экономики;

- стимулирование инновационного развития экономики;

- повышение открытости бюджетного процесса на муниципальном уровне;

- проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Лопазненского сельского поселения, способствующих получению различными категориями населения новых знаний, навыков и установок в сфере финансового поведения человека, ведущих к улучшению благосостояния и повышению качества жизни;

- дальнейшее совершенствование межбюджетных отношений с Департаментами Брянской области.
1.4. Прогноз основных характеристик  бюджета Лопазненского сельского поселения
  Приложение 1
Прогноз основных характеристик   бюджета Лопазненского сельского поселения                                                                                                                (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование показателя
	Очередной год (2023)
	Первый год планового периода (2024)
	Второй год планового периода (2025)
	n + 3

(2026)
	n + 4

(2027)
	n + 5

(2028)

	1.
	Доходы бюджета - всего
	3653,9
	2237,1
	2219,4
	2 219,4
	2 219,4
	2 219,4

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	2321,0
	1905,0
	1885,0
	1885,0
	1885,0
	1885,0

	1.2.
	- неналоговые доходы
	500,0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	-безвозмездные поступления
	1332,9
	332,1
	334,4
	334,4
	334,4
	334,4

	2.
	Расходы бюджета - всего
	3653,9
	2237,1
	2219,4
	2 219,4
	2 219,4
	2 219,4

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ
	3 647,9
	2175,7
	2102,9
	2102,9
	2102,9
	2102,9

	2.2.
	- на непрограммные направления расходов бюджета
	5,5
	61,4
	116,5
	116,5
	116,5
	116,5

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.1. - 5.n
	Указывается состав источников финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Общий объем безвозмездных поступлений  из областного бюджета составит в 2023 году –  1 332,9 тыс. руб. руб., в 2024 году – 332,1тыс. руб., в 2025 год  и последующие годы  до  2028 года334,4 тыс. руб.
Бюджетный прогноз содержит:основные показатели финансового обеспечения муниципальных программ бюджета Лопазненского сельского поселения на долгосрочный период по формам согласно приложения 2.
Приложение 2

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Лопазненского сельского поселения
(тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	Очередной год (2023)
	Первый год планового периода
(2024)
	Второй год планового периода
(2025)
	n + 3

2026
	n + 4

2027
	n + 5

2028

	1.
	Расходы бюджета - всего
	3653,9
	2237,1
	2219,4
	2 219,4
	2 219,4
	2 219,4

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	3 647,9
	2175,7
	2102,9
	2102,9
	2102,9
	2102,9

	в том числе:

	1.1.1.
	- муниципальная программа 1
«Реализация полномочий органов местного самоуправления Лопазненского сельского поселения»
	2703,0
	1955,6
	1878,5
	1878,5
	1878,5
	1878,5

	1.1.2
	- муниципальная программа 2

«Управление муниципальными финансами администрации»

	114,9
	120,1
	124,4
	124,4
	124,4
	124,4

	1.1.3.
	- муниципальная программа 3

«Пожарная безопасность на территории Лопазненского сельского поселения »

	830,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.2.
	Непрограммные направления расходов бюджета
	5,5
	61,4
	116,5
	116,5
	116,5
	116,5